UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 006 – CONSU/2013

Concede ao Professor João Batista Silvério
homenagem, como Patrono da Colação de
Grau, de julho/2013, da Unimontes

O Reitor e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU  da

Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento
Geral vigentes, e considerando,

a relevante contribuição oferecida à Unimontes pelo Médico e Professor João

Batista Silvério, como docente da Universidade;
a excepcional  trajetória de trabalho na Secretaria Municipal de Saúde de

Montes Claros e a relevante atuação junto a Secretaria Estadual de Saúde;
a contribuição para a construção desta Universidade Pública, sendo membro

da extinta Fundação Norte Mineira de Ensino Superior, constituindo-se em um dos
pioneiros para a criação do curso médico em nossa Instituição;

a trajetória acadêmica nas atividades de pesquisa, constituindo-se em um
dos maiores estudiosos da área de pediatria do País;

a atuação como um dos principais idealizadores das políticas públicas de
saúde do Norte de Minas;

a atuação na qualidade de colaborador do Instituto de Preparo e Pesquisa
para o Desenvolvimento de Assistência Sanitária Rural – IPPEDASAR –, para a
implementação do projeto Regional do Norte de Minas, contribuindo para a criação do
modelo teórico do Sistema Único de Saúde – SUS –;

a aprovação do Conselho Universitário, em Sessão Plenária do dia 29 de
maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER  ao Professor João Batista Silvério  homenagem, como
Patrono da Colação de Grau, de julho/2013, da Unimontes.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor

nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 29 de maio de 2013.

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt

Reitor e Presidente do Conselho Universitário